



บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)
坤敬糖廠有限公司 (大眾)
KHON KAEN SUGAR INDUSTRY PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ บข041/2565

9 กันยายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการไตรมาสที่ 3 ปี 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (KSL) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 1,266 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 799 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับผลประกอบการในงวดเดียวกันของปีก่อน

สำหรับไตรมาส 3/2565 (งวด 3 เดือนตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2565 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2565) บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 519 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 463 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรของไตรมาส 3/2564 โดยสรุปผลการดำเนินงานและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้ดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

โครงสร้างรายได้	ไตรมาสที่ 3			งวด 9 เดือน		
	ปี 2565	ปี 2564	เพิ่มขึ้น	ปี 2565	ปี 2564	เพิ่มขึ้น
รายได้จากการขาย	5,442	3,230	2,212	12,979	7,132	5,847
น้ำตาลทรายและกากน้ำตาล	4,920	2,777	2,143	11,356	5,799	5,557
ไฟฟ้า	335	325	10	995	896	99
ปุ๋ย น้ำมัน และอื่นๆ	187	128	59	628	437	191
รายได้จากการให้บริการ	43	31	12	124	111	13
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	5,485	3,261	2,224	13,103	7,243	5,860

(1) รายได้จากการขายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลสำหรับไตรมาส 3/2565 มีจำนวน 4,920 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,143 ล้านบาท หรือร้อยละ 77 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2564 อันมีสาเหตุจากทั้งปริมาณการขายน้ำตาลที่เพิ่มขึ้นและราคาขายส่งออกที่ปรับตัวสูงขึ้น ทั้งนี้ ปริมาณการขายน้ำตาลไตรมาส 3/2565 มีจำนวน 245,925 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 57 และราคาขายน้ำตาลโดยรวมทุกช่องทางจำหน่ายเฉลี่ย เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 22 อันเป็นผลมาจากราคาน้ำตาลตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น ทั้งนี้ ในไตรมาส 3/2565 สัดส่วนปริมาณขายน้ำตาลส่งออกต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 85 ของปริมาณขายทั้งหมด ซึ่งสูงกว่าไตรมาส 3/2564 ที่มีสัดส่วนการขายส่งออกคิดเป็นร้อยละ 74

(2) รายได้จากการขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น จาก 325 ล้านบาท เป็น 335 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณการขายไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น

(3) รายได้จากธุรกิจสนับสนุนเพิ่มขึ้น จำนวน 59 ล้านบาท หรือร้อยละ 46 เพิ่มขึ้นจากปริมาณและราคาขายปุ๋ยที่เพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลักจากชาวไร่มีกิจกรรมเพิ่มผลผลิตอ้อยในฤดูกาลเพาะปลูกหน้า

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น เพิ่มขึ้นจาก 309 ล้านบาทในไตรมาส 3/2564 เป็น 1,041 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 237 ตามปริมาณที่เพิ่มขึ้นอย่างมากและราคาขายของน้ำตาลส่งออกที่ปรับตัวสูงขึ้น ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.5 ในไตรมาส 3/2564 เป็นร้อยละ 19.0 ในไตรมาส 3/2565 โดยเป็นผลมาจากราคาขายส่งออกที่ปรับตัวสูงขึ้นซึ่งทำให้ราคาขายโดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าต้นทุนวัตถุดิบ(อ้อย) ที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจาก 95 ล้านบาท เป็น 149 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 57 จากค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการขายส่งออก โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณการขายน้ำตาลที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยรวม เพิ่มขึ้น 46 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของรายการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในระหว่างไตรมาส

ในภาพรวมสถานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 44,128 ล้านบาท หนี้สินรวม 22,530 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 21,598 ล้านบาท อัตราหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (IBD/Equity Ratio) ณ 31 กรกฎาคม 2565 เท่ากับ 0.85 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายชัช ชินธรรมมิตร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่
บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)